
 
 
 

ATO DA PRESIDENCIA Nº 037/10 
 
 
 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições estatutárias, amparado pelas disposições do Regulamento Geral das 
Competições e, 
 
 
Considerando os expedientes tempestivamente apresentados pelo Boavista SC e pelo Botafogo 
FR no sentido de solicitar a alteração da data, do local e do horário da partida válida pela 7ª 
Rodada da Taça Rio do Campeonato Carioca de Profissionais da Série A de 2010; 
 
 
Considerando a proibição da PMERJ para que sejam programadas para uma mesma data a 
realização de jogos na cidade do Rio de Janeiro envolvendo os 4 (quatro) principais clubes do 
estado, a fim evitar ou prevenir um eventual encontro de torcidas; 
 
 
Considerando o disposto no artigo 12, §§1º e 2º do Regulamento Específico da Competição 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Ajustar a data, o local e o horário da partida abaixo discriminada, referente a 7ª Rodada da Taça 
Rio do Campeonato Carioca de Profissionais da Série A de 2010, mantendo-se, todavia, o mando 
de campo e a ordem da rodada originariamente constante na tabela divulgada e publicada por esta 
Federação: 
 
 

♦ Boavista SC X Botafogo FR: passará do dia 28/03/10 (domingo), às 18:30h; para o dia 
29/03/10 (segunda feira) às 19:30h no Estádio de São Januário. 
 
 
 

Rio de Janeiro, 23 de março de 2010. 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 



 

 
 
 
 



 
 
 
 


